２０２６年４月

明 治 大 学

２０２６年度の在学生証明書の発行について（お知らせ）

在学生の各種証明書は、下記のとおり、証明書自動発行機において発行します。

記

１ 証明書自動発行機稼働開始日・稼働時間

  ⑴ 稼働開始日 ２０２６年４月４日（土）
※２０２５年度秋学期の成績を反映した成績証明書及び卒業（修了）見込証明書の発行は、４月４日～

となりますので、就職活動等で提出を求められた場合は、提出先にその旨を伝えてください。

  ⑵ 稼 働 時 間 別紙「２０２６年度証明書自動発行機稼働スケジュール」をご確認ください。
※６月以降のスケジュールは確定次第、随時公開していきます。

２ 個人認証用パスワードについて
   証明書自動発行機を利用する際は個人認証用パスワードの入力が必要になります。パスワード

を忘れた場合は、所属事務室に申し出てください。

３ 故障等の場合
  ★各キャンパスのサポートデスクに連絡してください。

【駿河台】０３－３２９６－４２８６ 【和 泉】０３－５３００－１１９０

【生 田】０４４－９３４－７７１１ 【中 野】０３－５３４３－８０７２

※ 内線を使用する場合は、下４ケタ（下線部）の番号に連絡してください。

   ★金銭トラブルについては、各キャンパス明大マートに連絡してください。

【駿河台】０３－３２９６－１２１３ 【和 泉】０３－５３０１－０４６５

【生 田】０４４－９３１－５３５１ 【中 野】０３－５３４３－６２６６

４ その他
⑴ 各種証明書の内容に関する問い合わせは、取扱事務室に申し出てください。

⑵ 証明書の厳封が必要な場合は、自動発行機で発行せずに取扱事務室に申し出てください。

◎ 自動発行機取扱証明書一覧
証明書種別

（在学生対象）
手数料

対象学生
発行開始日 留意事項

学 部 大学院

在学証明書
和文 300円 ○ ○ 4月 4日(土)

英文 300円 ○ ○ 〃

単位修得・学業成績証明書
和文 300円 ○ ○ 〃

英文 300円 ○ ○ 〃

単位修得見込証明書 300円 ○  10月中旬予定

卒業見込証明書
和文 300円 ※  4月 4日(土)

※４年生対象
英文 300円 ※  〃

修了見込証明書
和文 300円  ※ 〃 ※修了年次生対象（博士後期

課程及び法務研究科を除く） 英文 300円  ※ 〃

教育職員免許状取得見込証明書 300円 ○  5月 18日(月)

学生・生徒旅客運賃割引証（学割証） 無料 ○ ○ 4月 4(月)

健康診断証明書 300円 ○ ○ 5月 11日(月)

※卒業年次生以外は、5月25日（月）

以降、定期健康診断を受診したキ

ャンパスの診療所で内科診察を受

診し、翌日以降に証明書自動発行

機から取得可。

以 上